Schleswig-Holsteinischer Landtag Umdruck 20/5356

Landeshochschulkonferenz Der Vorsitzende



Fachhochschule Kiel • Sokratesplatz 1 • D-24149 Kiel
Martin Habersaat
Vorsitzender des Bildungsausschusses

Prof. Dr. Björn Christensen Vorsitzender Landeshochschulkonferenz Schleswig-Holstein Sokratesplatz 1 24149 Kiel

Fon: +49 (0)431-210-1000 Fax: +49 (0)431-210-61000

Datum 02.10.2025

Stellungnahme der Landeshochschulkonferenz Schleswig-Holstein zu Drucksachen 20/3567 und 20/3568 des Landtags Schleswig-Holstein

Sehr geehrter Herr Habersaat,

Die Landeshochschulkonferenz Schleswig-Holstein (LHK SH) sieht die allgemein angespannte Haushaltlage des Landes. Vor diesem Hintergrund erachtet die LHK SH die übergreifenden Eckwerte der Ziel- und Leistungsvereinbarung zwischen dem Land und den öffentlichen Hochschulen des Landes für die Periode 2026-2029 als situationsbedingtes Aushandlungsergebnis. Gleichwohl wird das "Einfrieren" der über die Besoldungs- und Tarifsteigerungen hinausgehenden Budgets insbesondere in den Grundhaushalten der Hochschulen dazu führen, dass die schleswig-holsteinischen Hochschulen haushälterische Herausforderungen haben werden und zu beschleunigten inhaltlichen Prioritätensetzungen durch Einsparungen gezwungen sein werden. Es ist davon auszugehen, dass zur Aufrechterhaltung der Kernaufgaben der Hochschulen die Rücklagen – wo noch vorhanden – bis Ende der Ziel- und Leistungsvereinbarungsperiode im Jahr 2029 aufgezehrt sein dürften.

Da sich die Situation in den einzelnen Hochschulen sehr differenziert darstellt, wird hierüber hinaus auf die individuellen Stellungnahmen der Hochschulen verwiesen.

Mit freundlichen Grüßen

gez. Prof. Dr. Björn Christensen Vorsitzender der Landeshochschulkonferenz Schleswig-Holstein